



2018.gads: APRĪLIS Nr.2 (67)

RIKAVA



Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējā valsts tehniskā apskate Rikavas pagastā :
2018.gada 11. maijā plkst. 9.00 Rikavā pie darbnīcām.

Atkārtoti :15.06.18 plkst. 9.00 Rikavā –pie darbnīcām

12.00 Kaļvi, "Ozoli"

13.00 Pilskalns, centrā.

Latvijas valsts simtgadē ikviens ir aicināts piedalīties vides sakopšanas aktivitātēs. Šoreiz divas reizes gadā – 28. aprīlī Lielās Talkas pasākumos, bet rudenī, 15. septembrī, kopā ar citām pasaules valstīm vienoties lielākajā kopīgajā dabas sakopšanas talkā pasaules vēsturē.

2018.gada 28.aprīlī Lielās Talkas ietvaros gandrīz visas Latvijas pašvaldības, kā arī iedzīvotāji, organizācijas un domubiedru apvienības rīkos vides sakopšanas un labiekārtošanas aktivitātes, apliecinot to, ka Latvijai būt zaļai.

Lielā Talka ir lieliska iespēja kopīgiem spēkiem paveikt ko paliekošu – ar savām rokām sakopt apkārtējo vidi un sapost Latviju pavasarim. Izmantosim iespēju būt kopā un novērtēsim to, cik skaista zeme mums ir dāvināta!

2018.gada 15. septembrī talku organizētāju apvienība „Let’s Do It! World” aicina cilvēkus visapkārt zemeslodei piedalīties Pasaules Lielajā talkā. Talkošana sāksies Jaunzēlandē plkst.10.00 pēc vietējā laika un sekos Saulei visas dienas garumā, pārklājot visas 24 laika joslas, noslēdzoties Havaju salās.

Rikavas pagasta pārvalde aicina ikvienu pagasta iedzīvotāju piedalīties Lielajā Talkā un sakopt savu īpašumu, pagalmu, lai mūsu pagasts top viens no tīrākajiem un sakoptākajiem pagastiem.

Plašāka informācija par Lielo Talku: www.talkas.lv.



4 . maijā Baltā galdauta svētki.

Plkst. 10.00 ar savām ģimenēm un draugiem pulcēsieties pie skolas, lai kopā dotos uz Rikavas muižas parku un tur iestādītu liepiņas par godu Latvijas valsts Neatkarības simtajai gadadienai.

Lidzi ņemiet “groziņus”, lai pēc padarīta darba varētu kopā atpūsties pie balti klāta svētku galda.



Lauku atbalsta dienests

2018.gada 3.maijā plkst. 9.00 Rikavas bibliotēkā
LAD Austrumlatgales konsultācijas par elektronisko platību
maksājumu iesniegumu iesniegšanu.

Atbalstīts projekts

„Aktīvās atpūtas laukuma izveide Rikavas daudzstāvu māju pagalmā”.

Saskaņā ar Lauku atbalsta dienesta Austrumlatgales reģionālās Lauksaimniecības pārvaldes 23.02.2018. lēmumu, ir apstiprināts Rēzeknes novada Rikavas pagasta pārvaldes projekta iesniegums „Aktīvās atpūtas laukuma izveide Rikavas daudzstāvu māju pagalmā” (Nr.17 – 01 – AL15 – A019.2202 – 000050), kas tika iesniegts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam apakšpasākuma 19.2. ”Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2.”Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros.

Projekta attiecināmās izmaksas ir EUR 6993,80, no kurām publiskais finansējums 90% apmērā ir EUR 6294,42 un Rikavas pagasta pārvaldes līdzfinansējums 10% apmērā ir EUR 669,89. Projekta realizācijas termiņš ir 2018. gada 31.decembris.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Izmaiņas nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanā.

Sākot ar 2018.gadu, Rēzeknes novadā stājās spēkā jauni saistošie noteikumi par nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu. Turpmāk dzīvojamām mājām un dzīvokļiem, kuros uz konkrētā taksācijas gada 1.janvāra plkst.00:00 neviena persona nav deklarējusi savu dzīvesvietu, tiks piemērota ievērojami augstāka nodokļa likme – 1,5% no konkrētā objekta taksācijas gada 1.janvārī reģistrētās kadastrālās vērtības. Dzīvojamām mājām un dzīvokļiem, kuros ir deklarēta vismaz viena persona vai arī šīs mājas vai dzīvokļa īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs ir Rēzeknes novada teritorijā deklarēta persona, piemērojamā nodokļa likme saglabāsies nemainīga – tā svārstīsies robežās no 0,2% līdz 0,6% no objekta kadastrālās vērtības. Piemēram, ja Jūsu deklarētā dzīvesvieta ir dzīvoklī pagasta centrā un jums pieder vecāku/vecvecāku māja, kuru uzturat, tad šādā gadījumā Jums, kā nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam, tiks piemērota samazinātā likme – 0,2-0,6 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības gan par dzīvokli, gan par šo māju, kuru uzturat. Savukārt, ja Jūsu deklarētā dzīvesvieta ir citā pašvaldībā, piemēram, dzīvoklī pilsētā un jums vēl pieder mazdārziņš ar dārza māju novada teritorijā, kurā nav deklarēta neviena persona, tad šajā gadījumā par dārza māju tiks piemērota pilna nekustamā īpašuma nodokļa likme – 1,5% apmērā no dārza mājas kadastrālās vērtības.

Jāņem vērā, ka arī dārza mājiņām, kā galvenais lietošanas veids nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā parasti tiek noteikts “Viena dzīvokļa mājas”, līdz ar to tās nokļūst to objektu kategorijā, kas var tikt aplikti gan ar nodokli 0,2-0,6 % apmērā no objekta kadastrālās vērtības, gan ar nodokli 1,5% apmērā no objekta kadastrālās vērtības, atkarībā no tā, vai šajā dārza mājiņā ir kāds deklarēts vai nav, vai arī šī mājiņa pieder Rēzeknes novadā deklarētai personai vai personai, kuras deklarētā dzīvesvieta ir kādas citas pašvaldības teritorijā.

Paaugstinātas nodokļa likmes dzīvojamām mājām un dzīvokļiem – 1,5 % no objekta kadastrālās vērtības (parasto 0,2-0,6 % vietā) ir piespiedu pasākums. Pēdējā gada laikā ļoti strauji sāka samazināties iedzīvotāju skaits, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Rēzeknes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Pēc iedzīvotāju reģistra datiem uz 2018. gada 1.janvāri Rēzeknes novadā savu dzīvesvietu ir deklarējušas 27309 personas. Tai pat laikā novada teritorijā uz 2017. gada beigām bija apmēram 5000 viendzīvokļa mājas (tai skaitā apmēram 1000 dārza mājiņas), kurās neviens nav deklarējis savu dzīvesvietu. Pieņemot šos saistošo noteikumu grozījumus, viens no pašvaldības mērķiem bija mazināt iedzīvotāju migrāciju uz citām teritorijām, kā arī veicināt īpašumu apsaimniekošanu un apkārtējās vides stāvokļa uzlabošanu. Ja, piemēram, māja stāv tukša un pamesta, tad, maksājot paaugstinātu nekustamā īpašuma nodokli, īpašniekam būs jāapsver, ko darīt ar savu īpašumu: pārdot, nojaukt vai varbūt jāpārceļas turp dzīvot.

Nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu Latvijas Republikā regulē likums “Par nekustamā īpašuma nodokli”. Likuma 3.panta pirmajā daļā ir noteikts, ka nodokļa likmi vai likmes no 0,2% līdz 3% no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības nosaka pašvaldība savos saistošajos noteikumos, kurus tā publicē līdz pirmstaksācijas gada 1.novembrim. Rēzeknes novada dome šo ar likumu piešķirto kompetenci ir izmantojusi, pieņemot saistošos noteikumus Nr.6 „Grozījumi Rēzeknes novada pašvaldības 2014.gada 16.oktobra saistošajos noteikumos Nr.45 „Par nekustamā īpašuma nodokli Rēzeknes novadā”, kas tika publicēti 2017.gada 20.oktobrī laikrakstā „Rēzeknes Vēstis” Nr.126 (11673). Paskaidrojuma rakstā pie šiem saistošajiem noteikumiem ir teikts, ka šo noteikumu mērķis daļā par nekustamā īpašuma nodokļa likmes noteikšanu mājokļiem ir: 1) mazināt iedzīvotāju migrāciju uz citām teritorijām; 2) veicināt īpašumu apsaimniekošanu un apkārtējās vides stāvokļa uzlabošanu; 3) palielināt saimniecisko aktivitāti un iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumus pašvaldībā. Ar pilnu saistošo noteikumu „Par nekustamā īpašuma nodokli Rēzeknes novadā” tekstu un tiem pievienoto paskaidrojuma rakstu var iepazīties arī Rēzeknes novada pašvaldības mājaslapas sadaļā “Saistošie noteikumi”.

Šie grozījumi ir tikai daļa no plānotā. 2018.gadā tiek plānots gatavot vēl vienus grozījumus šajos saistošajos noteikumos, lai no 2019. gada varētu piemērot nekustamā īpašuma nodokļa paaugstināto likmi būvēm, kam ir izņemtas būvatļaujas, kurām ir beidzies darbības termiņš, bet būves tā arī nav nodotas ekspluatācijā. Tātad 2018.gads ir tas laiks, kad iedzīvotājiem jāsakārto arī šīs lietas.

Juris Zvīdriņš Rēzeknes novada pašvaldības zemes pārvaldības dienesta vadītājs .

Iz skolas dzīves...

Sasniegumi:

- 2.vieta** Rēzeknes un Viļānu novada matemātikas olimpiādē, *Diāna Dimzule*, skolotāja Viktorija Baltuža
atzinība Rēzeknes un Viļānu novada matemātikas olimpiādē; *Dace Vilcāne*, skolotāja Viktorija Baltuža
divi **2.pakāpes** diplomi Latgales reģiona teātra sporta turnīrā (1.-4.klašu grupā: *Annija Čeire, Svetlana Dektere, Kristīne Gribovska; Inga Strogonova*, un 5.-6.klašu grupā: *Diāna Dimzule, Dace Vilcāne, Valērijs Dekters*), skolotāja Ilze Kuhaļska
1.pakāpe Latvijas skolu teātra sporta turnīrā "Teātra sports 2018"; *Diāna Dimzule, Dace Vilcāne, Valērijs Dekters*, skolotāja Ilze Kuhaļska
1.vieta Latvijā konkursā "Я пишу по русски"; *Dace Vilcāne*, skolotāja Valentīna Kozule.

Notikumi:

3. un 6.klasei ar labiem rezultātiem ir beidzies Valsts diagnosticējošo darbu "maratons".
9.martā 1.-9.klašu skolēni devās ekskursijā uz Rīgu. Skolēni apmeklēja Latvijas nacionālo bibliotēku, Rīgas motormuzeju, Ilūziju muzeju.
22.martā labākie skolas matemātiķi sacentās risinot matemātikas uzdevumus starptautiskajā matemātikas konkursā "Ķengurs".
29.martā 1.- 4.klases skolēni piedalījās muzejpedagoģiskajā nodarbībā "Dzied circenītis aizkrāsne..." Rēzeknes kultūrvēstures muzejā. Nodarbība bija veltīta traģiskajiem notikumiem- izsūtīšanai uz Sibīriju- 1941. un 1949.gadā.
11.maijā sākumskolēni apmeklēs Meža ABC Kuldīgā. Pasākuma mērķis iepazīstināt, ieinteresēt un izglītēt skolēnus no visas Latvijas par meža audzēšanas ciklu un procesiem mežā.





2018. gada 26. martā Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā notika Ivetas Dimzules grāmatas „Bites de ja” prezentācija. Grāmata ir skaudrs atmiņu stāsts – 1949. gada 25. martā Viļānu stacijā sākās 16 gadus vecās rikavietes Helēnas Vilnes moku ceļš uz Sibīriju...

Grāmatas autore I. Dimzule nāk no Viļāniem, bet viņas vecmamma dzimtas saknes meklējamas Rikavā. I. Dimzule māca latviešu valodu un paralēli pedagoga darbam aktīvi nodarbojas ar radošo daiļradi, ir literātu kopas „Latgales ūdensroze” biedre, darbojas Viļānu radošajā kopā "Atļaujies ienākt!", ir Rikavas jauno literātu kopas konsultante.

Maijā notiks grāmatas prezentācija Rikavas bibliotēkā.

Bibliotēkas vadītāja Vilma Poplavska

Kultūras namā.

Ieskanējot pirmos pavasara svētkus – sieviešu dienu, kultūras namā tika rīkots koncerts “Veltījums sievietēm”. Gan sievietes, gan pārējo publiku ar savām dziesmām priecēja brāļi Puncuļi.

Sagaidot Lieldienas kultūras namā tika rīkota Lieldienu radošā darbnīca. Darbnīcā varēja iemācīties pagatavot divu veidu groziņus Lieldienu labumiem. Vieni groziņi bija pagatavojami no papīra strēmelēm, kur vajadzēja ieguldīt vairāk darba un pacietības, bet otru vienkāršākus, bērni izgatavoja stundas laikā. Skolotājas Lilitas Kurašovas vadībā darbi ritēja raiti un katrs radošās darbnīcas apmeklētājs varēja nest mājās paša izgatavotu groziņu.

Ar raibām oliņām, skanīgām dziesmām un jautriem dančiem tika aizvadītas Lieldienas. Par jauku gaisotni un svētku sajūtu rūpējās etnogrāfiskais ansambļa “Rikava” dalībnieki.



Izdevējs Rikavas pagasta pārvalde.

Datorsalikums V. Poplavska Tālr.64607086 e-pasts : rikavasbiblioteka@inbox.lv